НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

06.03.2023г                                              с. Нарва                                         № 2/6
О внесении изменений в Решение Нарвинского сельского совета депутатов Манского района Красноярского края от 19.03.2018 № 7 «Об утверждении Положения о деятельности общественных кладбищ, организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края»

Рассмотрев протест прокуратуры Манского района от 10.02.2023 № 7-02-2023, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Нарвинский сельский совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о деятельности общественных кладбищ, организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края, утвержденное Решением Нарвинского сельского совета депутатов Манского района Красноярского края от 19.03.2018 № 7 (далее – Положение):

1.1. Пункт 1 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Решение о создании мест погребения на территории Нарвинского сельсовета принимается в соответствии с пунктом 2 статьи 15 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".»;

1.2. Пункт 10 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«10. Создаваемые, а также существующие места погребений и захоронений не подлежат сносу и могут быть перенесены по решению Администрации Нарвинского сельсовета в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий, за исключением случаев, когда места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению органов государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-I "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".»;

1.3. Дополнить статью 2 Положения пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений, Администрация Нарвинского сельсовета обозначает и регистрирует места захоронения, а в необходимых случаях организовывает перезахоронение останков погибших, за исключением случаев, когда Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-I "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".»;
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Нарвинского сельсовета.

Председатель Нарвинского

сельского Совета депутатов                                   В.В. Абалмасов

Глава Нарвинского сельсовета                              С.С. Олейник